§ 12. Religionis causam semper et ubique praecipuam extitisse nemo nisi imperitus ignorat, 
legimusque Salomonem sapientissimum regem longe diligentiorem fuisse in ædificanda domo Dei, 
quam regia. Hanc ergo ut cum singulari zelo et animi fervore prosequamur, decernimus collegium 
nostrum habere altare instructum omnibus, decenter quidem ac ornate, quae ad sacrificium 
celebrandum necessaria sunt, illaque, ut in anterioribus diximus, decani diligentiae mandentur, 
cuius vigilantia et studio semper incrementum divino cultui dedicata suscipiant. Omne autem 
collegium nostrum, praeter festa quae ab Ecclesia observantur, praecipua veneratione singulis annis 
celebret diem constantissimi ac felicis martyris Laurentii, ita ut vesperas et solemnem missam, 
adstantibus reverendissimis dominis cardinalibus et caeteris praelatis, celebrari curent. Sacerdotem 
quoque, qui diebus festis, et quibus collegium convenit pro iure reddendo, missam celebret, 
collegium conducat, illique, in praesidium vitae, annum salarium constituatur. Nulli ergo etc. 

Datum Romae apud S. Petrum, anno Domini MCCCCXXXXIV, 8 idus iulii, pontificatus nostri 
anno XIV. 

Datum pontif. anno XIV, die 8 iul. an. 1444. 

*** 

Leone X, costituzione Sicut prudens paterfamilias cuncta, 3 gennaio 1518. 

Cap. IV. – Intus vero cum clerici ad utilitatem Camerae Apostolicae sint instituti, ante omnia, 
bullae, ex quibus iura Papae, Camerae et collegii solvenda sunt, una cum clericis ipsius collegii, 
expediantur. Deinde illis recedentibus, aliae bullae et negocia ipsius Camerae proponantur, et non 
ipsius Camerae utilitate, absque tamen iuris tertii praeiudicio, determinentur; et ibi omnia 
huiusmodi collegialiter tractentur, neque extra bullae per alium mensarium liberentur. Alia vero ad 
ipsam Cameram pertinentia, in eius praesertim praeiudicium, per aliquem ex clericis expediri non 
possint, nisi ad executionem manifestae eius utilitatis; et in contrarium gesta viribus non subsistant. 

Cap. V. – [...] ideo negocia, tam Camerae quam privatorum personarum, per illum proponantur, 
cui illorum iura demandata fuerint; et inter propondendum nemo proponentem interrumpat, sed 
omnes silentio utantur, ut propositio bene intelligatur; et quia cameralis consessus ex collegio 
personarum literatarum deducitur, quilibet, tam in proponendo causas pendentes in Camera aut 
materias camerales, quam respondendo et argumentando, latine loquatur, ut a consortio 
mecanicorum clarissimus iste locus diferre videatur. Et ne causarum et negociorum cognitio 
confundatur, cum alicui ex clericis alicuius causae examen commissum fuerit, nullus ex aliis in ea 
se intromittat, nisi talis primo deputatus impeditus fuerit, et tunc nova ipsius Camerae cum 
commissione et in impediti locum alicuius subrogatione. 

Cap. VII. – Et quia ex iustitiae administratione a Deo iusto iudice, qui iustis copiosam 
mercedem praeparat in coelis, praemia expectanda sunt, in causis pauperum nullae propinae 
accipiantur, nec in causis divitum, nisi sint commissariae, in quibus, cum registra et dicta testium 
non possunt sine magno labore videri, aequum est ut tunc propina moderata, idest in exculentis et 
poculentis dumtaxat consistens, accipi possit, ut omnis infamiae et avaritiae nota penitus evitetur. 

Cap. XV. – Item quia scriptum est: Omnia cum consilio, et non poenitebit, clerici aut aliqua 
eorum pars, saltem semel in mense, S. D. N. aut reverendissimum camerarium adeant, et cum 

     136

Sanctitate et dominatione reverendissima, de rebus arduis occurrentibus, consulant; et deinde talem 
consultationem et responsiones sive deliberationes in Camera referant. 

Cap. XIX. – [...] examen ad sacros ordines promovendorum eidem Camerae committitur; [...] 
exquiratur itaque sufficiens titulus beneficialis, competens doctrina et praesentia et loquela 
promovendi, bonorum morum compositio [...] ne pro tali examine pecuniam aut munus aliquod 
accipiant, cum in sacris canonibus nihil tantopere pohibeatur, quantum sacrorum ordinum 
praedictorum nihil accipiant, nisi quantum de iura licet [...]. Cura autem examinandi non alterius 
sit, quam clerici, qui in locum suum non possit nisi collegas substituere. 

Cap. XXI. – Advocatus vero pauperum ad causas miserabilium personarum in Camera 
Apostolica tractandas diligenter advertat, illasque, quantum licet, sine respectu tuetur et curet, ne 
contra iustitiam vexentur. 

Cap. XXII. – Advocatus et procurator fiscalis, tam in Camera Apostolica quam extra, interesse 
ipsius Camerae studiose curent; et cum in ea vel alibi de praedicto interesse sermonem haberi 
audierint, illud, quantum iustitiam expostulaverit, sine aliquo respectu tueantur, etiam si super hoc, 
extra Cameram, aliqua causa sive iudicium civile vel criminale intentatum fuerit; et quando fiet 
aliqua declaratio incursus poenarum eidem Camerae applicatarum vel absolutio ab eisdem, de 
omnibus per ipsos advocatum et procuratorem detur Camerae Apostolicae opportuna notitia, ut 
possit in omnibus providere. Et quia eorumdem advocati et procuratoris iudicium in omnibus et per 
omnia, et praesertim in causis fiscalibus, utile est, a Camera non discendant, nisi causis fiscalibus 
terminatis, quae, post examen bullarum, ante omnes alias causas terminentur. 

Cap. XXIII. – Notarii autem Camerae Apostolicae, in quorum fide et diligentia magna cura 
rerum cameralium reposita est, infra notata servare teneantur.